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平成１８年３月期  第１四半期財務・業績の概況（連結）    
平成１７年８月９日 

会 社 名 株式会社アバールデータ              （JASDAQ・コード番号：６９１８） 

（URL http://www.avaldata.co.jp） 
問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長   嶋村 清     （Tel：（０４２）７３２－１０００） 

        責任者役職・氏名 総務部ｾﾞﾈﾗﾙﾏﾈｼﾞｬｰ 大関拓夫 
 

１．四半期財務情報の作成等に係る事項 
① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 ： 無 
② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 ： 無 
③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 ： 無 

 

２．平成１８年３月期第１四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 6 月 30 日） 
(1) 経営成績（連結）の進捗状況            （注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      
四半期（当期） 
純 利 益       

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

18 年 3 月期第 1四半期 1,817 △8.4 146 △32.2      169 △27.1       92   －  

17 年 3 月期第 1四半期   1,984  56.6 216    －      232   －  △ 4   －  

(参考)17 年 3 月期 7,775       928       984       471       
 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜 在 株 式 調 整 後           
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円    銭 円    銭

 18 年 3月期第 1四半期 12    06  11    96 

 17 年 3月期第 1四半期       △ 61 －    － 

(参考)17 年 3 月期 58    77 58    27 

 (注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。 
     2.17 年 3 月期第 1四半期の対前年同四半期増減率は、16 年 3 月期第 1四半期が売上高のみの開示 

のため、売上高以外記載しておりません。 
 

［経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等］ 
当第 1四半期における当社グループは、画像処理モジュール及び計測通信機器の自社製品が引き続き堅

調に推移しておりますが、半導体製造装置関連などの受託製品におきましては需要減の影響が現われ始め、
結果、売上高は減少しております。この結果、売上高は 1,817 百万円（前年同期比 8.4％減）、経常利益は
169 百万円（前年同期比 27.1％減）、また純利益は 92 百万円（前年同期は 4百万円の損失）となりました。
なお、前年同四半期は減損会計の早期適用（154 百万円）を実施しております。 
 

(2) 財政状態（連結）の変動状況 

 総 資 産 株 主 資 本      株主資本比率 
１株当たり 
株 主 資 本      

 百万円 百万円 ％ 円    銭

 18 年 3月期第 1四半期 10,546   7,834   74.3  1,019    05 

 17 年 3月期第 1四半期 9,674   7,105   73.4  924    01 

(参考)17 年 3 月期 10,471   7,682   73.4  996    66 
 

［財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等］ 
当第1四半期における総資産は、前期末に比べ75百万円増加しました。株主資本比率は、前期末の73.4％

から 0.9 ポイント増加し 74.3％となりました。なお、前年同四半期は減損会計の早期適用（154 百万円）
を実施しております。 
 

［平成 18 年 3 月期業績予想］ 

業績は、計画通り順調に推移しており、平成 17 年 5 月 20 日の平成 17 年 3 月期決算短信（連結）公表

時の業績予想に変更はありません。 
 

添付資料：（要約）四半期連結貸借対照表、（要約）四半期連結損益計算書、（参考情報）個別の経営成績

及び財政状態。補足説明資料として売上実績資料。 



1.（要約）四半期連結貸借対照表
        （単位：千円、％）

当四半期 前年同四半期 （参考）
（平成18年3月期 （平成17年3月期 平成17年3月期
第1四半期末） 第１四半期末）

金額 金額 金額 増減率 金額
（ 資 産 の 部 ）

Ⅰ　流 動 資 産
1. 現 金 及 び 預 金 1,908,231 1,295,370 612,860 47.3 2,126,994
2. 受取手形及び売掛金 1,393,285 1,551,742 △ 158,456 △ 10.2 1,405,375
3. 有 価 証 券 48,278 43,417 4,861 11.2 20,045
4. た な 卸 資 産 1,414,550 1,434,428 △ 19,877 △ 1.4 1,391,445
5. 繰 延 税 金 資 産 76,607 73,184 3,422 4.7 100,267
6. 未 収 入 金 622,908 646,350 △ 23,442 △ 3.6 641,265
7. そ の 他 62,065 67,089 △ 5,024 △ 7.5 13,428
8. 貸 倒 引 当 金 △ 631 △ 675 44 △ 6.6 △ 631
流 動 資 産 合 計 5,525,296 5,110,908 414,388 8.1 5,698,192

Ⅱ　固 定 資 産
1. 有 形 固 定 資 産
(1) 761,255 793,852 △ 32,596 △ 4.1 772,466
(2) 1,316,699 1,316,699 － － 1,316,699
(3) 368,931 297,826 71,104 23.9 381,514
有 形 固 定 資 産 合 計 2,446,886 2,408,378 38,507 1.6 2,470,681

2. 無 形 固 定 資 産 66,742 64,774 1,967 3.0 70,103
3. 投資その他の資産
(1) 2,471,515 2,033,359 438,155 21.5 2,196,055
(2) 27,256 14,639 12,617 86.2 26,124
(3) 9,499 43,385 △ 33,885 △ 78.1 10,274
(4) △ 317 △ 1,422 1,104 △ 77.6 △ 317
投資その他の資産合計 2,507,953 2,089,961 417,992 20.0 2,232,137
固 定 資 産 合 計 5,021,582 4,563,114 458,467 10.0 4,772,922

資　　産　　合　　計 10,546,879 9,674,023 872,855 9.0 10,471,114

（ 負 債 の 部 ）
Ⅰ　流 動 負 債

1. 支払手形及び買掛金 843,575 1,025,928 △ 182,353 △ 17.8 865,927
2. 未 払 法 人 税 等 44,939 60,496 △ 15,557 △ 25.7 226,980
3. 賞 与 引 当 金 111,884 106,645 5,238 4.9 136,835
4. そ の 他 308,648 225,165 83,482 37.1 261,466
流 動 負 債 合 計 1,309,048 1,418,237 △ 109,189 △ 7.7 1,491,209

Ⅱ　固 定 負 債
1. 繰 延 税 金 負 債 711,907 514,779 197,128 38.3 593,939
2. 退 職 給 付 引 当 金 139,355 153,283 △ 13,928 △ 9.1 142,703
3. 役員退職慰労引当金 101,188 89,860 11,328 12.6 97,814
固 定 負 債 合 計 952,451 757,923 194,528 25.7 834,457

負　　債　　合　　計 2,261,499 2,176,160 85,338 3.9 2,325,667

（ 少数株主持分 ）
450,947 392,374 58,573 14.9 463,207

（ 資 本 の 部 ）

Ⅰ　 2,354,094 2,354,094 － － 2,354,094

Ⅱ　 2,459,452 2,459,452 － － 2,459,452

Ⅲ　 1,906,844 1,457,456 449,388 30.8 1,933,800

Ⅳ　 1,236,509 955,822 280,686 29.4 1,057,240

Ⅴ　 △ 122,468 △ 121,336 △ 1,131 0.9 △ 122,347
資 本 合 計 7,834,432 7,105,488 728,943 10.3 7,682,240

負債、少数株主持分及び資本合計 10,546,879 9,674,023 872,855 9.0 10,471,114

増　　減
科　　目

少 数 株 主 持 分

資 本 金

資 本 剰 余 金

利 益 剰 余 金

その他有価証券評価差額金

自 己 株 式

土 地

投 資 有 価 証 券
繰 延 税 金 資 産
そ の 他
貸 倒 引 当 金

建 物

そ の 他
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2.（要約）四半期連結損益計算書
        （単位：千円、％）

当四半期 前年同四半期 （参考）
（平成18年3月期 （平成17年3月期 平成17年3月期
第1四半期） 第１四半期）
金額 金額 金額 増減率 金額

Ⅰ　 1,817,709 1,984,752 △ 167,042 △ 8.4 7,775,439

Ⅱ 1,324,112 1,420,707 △ 96,595 △ 6.8 5,420,184

493,597 564,044 △ 70,446 △ 12.5 2,355,254

Ⅲ 346,968 347,789 △ 820 △ 0.2 1,426,386

146,629 216,255 △ 69,626 △ 32.2 928,868

Ⅳ

1. 受 取 利 息 97 192 △ 95 △ 49.5 800

2. 受 取 配 当 金 19,074 12,017 7,056 58.7 13,493

3. 有 価 証 券 売 却 益 － － － － 26,702

4. 仕 入 割 引 773 1,028 △ 254 △ 24.8 3,282

5. 賃 貸 収 入 988 981 6 0.6 3,904

6. そ の 他 2,075 2,338 △ 262 △ 11.2 7,294

計 23,009 16,559 6,450 39.0 55,476

Ⅴ

1. そ の 他 － － － － 17

計 － － － － 17

169,638 232,814 △ 63,175 △ 27.1 984,327

Ⅵ

1. 貸 倒 引 当 金 戻 入 益 － 450 △ 450 △ 100.0 495

2. 固 定 資 産 売 却 益 － 450 △ 450 △ 100.0 450

3. 投資有価証券売却益 － － － － 16,091

4. 投資有価証券償還益 － － － － 1,561

計 － 900 △ 900 △ 100.0 18,597

Ⅶ

1. 固 定 資 産 除 却 損 － － － － 3,376

2. 減 損 損 失 － 154,900 △ 154,900 △ 100.0 154,900

3. 投資有価証券評価損 － － － － 999

計 － 154,900 △ 154,900 △ 100.0 159,276

11,008 16,644 △ 5,636 △ 33.9 87,594

92,723 △ 4,702 97,425 － 471,641

増　　減
科　　目

売 上 高

売 上 原 価

売 上 総 利 益

販売費及び一般管理費

営 業 利 益

営 業 外 収 益

営 業 外 費 用

経 常 利 益

特 別 利 益

特 別 損 失

税 金 等 調 整 前 四 半 期
169,638 78,814 90,823

（ 当 期 ） 純 利 益
115.2 843,648

四 半 期 ( 当 期 ) 純 利 益
（ △ 損 失 ）

△ 1.4 284,412

少 数 株 主 利 益

65,906税 金 費 用 66,872 △ 966
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（参考情報） 

 
１．平成１８年３月期第１四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日 ～ 平成 17 年 6 月 30 日） 
(1) 経営成績（個別）の進捗状況            （注）記載金額は、百万円未満を切捨てて表示しております。 

 売 上 高 営 業 利 益      経 常 利 益      
四半期（当期） 
純 利 益       

 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％ 百万円   ％

18 年 3 月期第 1四半期 1,262 △1.6 84 △32.1 154 △8.2  114    － 

17 年 3月期第 1四半期 1,283  51.5      123   －  168    －  △ 13    － 

(参考)17 年 3 月期 4,888       466 551        295       

 

 
１株当たり四半期 

（当期）純利益 

潜 在 株 式 調 整 後           
１株当たり四半期 
（当期）純利益 

 円    銭 円    銭

 18 年 3月期第 1四半期 14    90 14    78 

 17 年 3月期第 1四半期 △ 1    81 －    － 

(参考)17 年 3 月期 36    65 36    34 

 (注)1.売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。 
     2.17 年 3 月期第 1四半期の対前年同四半期増減率は、16 年 3 月期第 1四半期が売上高のみの開示 

のため、売上高以外記載しておりません。 
 
(2) 財政状態（個別）の変動状況 

 総 資 産 株 主 資 本      株主資本比率 
１株当たり 
株 主 資 本      

 百万円 百万円 ％ 円    銭

 18 年 3月期第 1四半期 8,772   6,944   79.2  903    27 

 17 年 3月期第 1四半期 8,019   6,353   79.2  826    23 

(参考)17 年 3 月期  8,550   6,763   79.1  877    98 

 
 
（備考） 
前年同四半期は減損会計の早期適用（154 百万円）を実施しております。 



第47期 営業品目別売上
分野別（単体/連結）2005年4月1日～2005年6月30日

第47期 営業品目別売上
分野別（単体/連結）2005年4月1日～2005年6月30日

-8.4％1,817-1.6％1,262合計

-55.1％46-61.6％38商品（自社製品関連）

-8.4％273-5.2％91計測機器

-31.8％132-70.0％18産業用制御装置

-8.9％82414.0％708半導体製造装置

受注製品

64.1％16745.0％35計測通信機器

24.1％16924.1％169画像処理モジュール

-16.8％203-17.6％201組み込みモジュール

自社製品

伸び率売上伸び率売上

連結単体

項目

単位 百万円(百万円未満は切捨て）

株式会社アバールデータ
コード番号6918

（注） 「伸び率」は、第46期第１四半期比較

（ 補足説明資料 ）


